
 

Allegato 9 
 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Data, 03/04/2023 - 13:44 Pagina 1 di 1

Frontespizio Allegato : BF2E04AAC0945070FD3FD00AE277196E388E13E7

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
03/04/2023 50 17 8

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
116

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : 3FD93E85E9A022E7F53C334B29C529DBAF2524FB

Art. ex 208 del D.lgs.152/2006 e ss.mm.ii, D.lgs 119/2020. Societa' Autoservizi Napoli s.r.l. . Autorizzazione
alla realizzazione di un  Centro di raccolta e trattamento di veicoli fuori uso e rivendita  di parti usate,
ubicazione impianto nel Comune di Napoli alla Via Santa Maria del Pianto n° 47.

fonte: http://burc.regione.campania.it



Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Barretta Antonello

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

116 03/04/2023 17 8

Oggetto: 

Art. ex 208 del D.lgs.152/2006 e ss.mm.ii, D.lgs 119/2020. Societa' Autoservizi Napoli s.r.l. . 
Autorizzazione alla realizzazione di un  Centro di raccolta e trattamento di veicoli fuori uso e 
rivendita  di parti usate,  ubicazione impianto nel Comune di Napoli alla Via Santa Maria del 
Pianto n° 47.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)

fonte: http://burc.regione.campania.it



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a. la legge 7 agosto 1990, n° 241, e le successive modifiche ed integrazioni, definisce le norme in
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

b.  l’art. ex 208 del DLgs. 152/2006 e ss.mm.ii. “Norme in materia ambientale” disciplina la procedura per

l’approvazione dei progetti e le autorizzazioni per i nuovi impianti di smaltimento e di recupero rifiuti;

c.  la  Giunta  Regionale  della  Campania  con  deliberazione  n.386  del  20/07/2016,  BURC  n.  50  del

25/07/2016,   e  DGR  n.8  del  15/01/2019  di  modifica  dell’allegato  n.1,  ha  dettagliato  la  procedura  di

approvazione dei progetti e l’autorizzazione alla realizzazione degli impianti di smaltimento e di recupero

dei rifiuti da rilasciarsi ai sensi dell’art. 208 del precitato decreto;

d. i Centri  di raccolta e  impianti di trattamento  veicoli fuori uso devono essere organizzati  e
gestiti nel rispetto del D.Lgs. 209/2003 e Dlgs 119/2020;

e. la società Autoservizi Napoli s.r.l. ha formulato istanza per il rilascio del provvedimento di VIA
nell’ambito del Provvedimento autorizzatorio unico regionale ex art.27 bis D.lgs.152/2006 e ss.mm.ii.
relativamente all’intervento  “Realizzazione centro raccolta e trattamento veicoli  fuori  uso e rivendita
parti usate da ubicarsi nel Comune di Napoli alla Via Santa Maria del Pianto  n°47”

RILEVATO che

a. con nota prot. reg. n. 376259 del 16/07/2021 è stata comunicata, dallo  STAFF Tecnico Amministrativo

Valutazioni Ambientali, a  tutti  i  soggetti  potenzialmente  interessati,  come  individuati  dal  proponente  e

successivamente  integrati,  l’avvenuta  pubblicazione  della  documentazione  inerente  l’istanza  in  epigrafe  sulle

pagine web dedicate alla VIA-VI-VAS;

b. per l’autorizzazione del progetto  ai sensi dell’ex art. 208 del Dlgs è stata allegata all’istanza la

seguente documentazione:

 allegato 1.a  in  bollo  a firma della  Sig.ra  Monica Magliuolo  con copia  ricevuta  spese istruttorie  bonifico  del

09/06/2021 Banca Monte dei Paschi di Siena di euro 600 ;

 nomina ed accettazione RT

 titolo di studio RT

 titolo di proprietà

 autocertificazione CCIAA

 autocertificazione conviventi maggior età

 autocertificazione destinazione urbanistica

 autocertificazione titoli edilizi

fonte: http://burc.regione.campania.it



 scheda pesa

 scheda depuratore

 autocertificazione capacità produttiva

 scheda urbanistica

 inquadramento territoriale

 relazione tecnica

 relazione emissioni in atmosfera

 relazione previsionale di impatto acustico

 relazione descrittiva acque reflue

 relazione suolo e sottosuolo

 relazione dismissione

 tavola 1 planimetria generale con indicazione dell’area individuata per il centro di raccolta e trattamento 

veicoli fuori uso

 tavola 2 planimetria generale con indicazione lay-out di lavorazione

 tavola 3 planimetria generale con indicazione sistema di captazione trattamento e scarico acque reflue

 tavola 4 planimetria generale con indicazione destinazione delle aree

PRESO ATTO che  con  nota,  dello  STAFF Tecnico  Amministrativo  Valutazioni Ambientali, prot.  n.13085  del

01/12/2021 è stato avviato il procedimento;

RILEVATO altresì che dagli esiti istruttori della Conferenza dei servizi iniziata il  21/09/2022 e conclusa il
10/03/2023 è emerso quanto segue:

   che il  progetto proposto consiste nella realizzazione di un centro di  raccolta e trattamento di

veicoli  fuori  uso e rivendita parti  usate. L’impianto è ubicato alla via S. Maria del Pianto, n°47

Napoli. L’area è già urbanizzata, con pavimentazione in cls con sottostante rete elettrosaldata. La

pavimentazione sarà interessata, laddove necessario, da limitati interventi di  ripristino.
 

Le  aree interessate alla attività, sono le seguenti :
- Area stoccaggio carcasse da bonificare di superficie pari a 175 mq
- Area stoccaggio carcasse bonificate di superficie pari a 20 mq
Cassoni, n. 2 cassoni per lo stoccaggio pacchi di carcasse bonificate; n. 1 cassone stoccaggio CER
160103; n. 1 cassone stoccaggio CER motori bonificati CER 160122; n. 1 cassone stoccaggio CER
160119; n. 1 cassone stoccaggio CER 160120; n. 1 cassone stoccaggio CER 160117. Tutti i cassoni
hanno dimensioni pari a 6.00 x 2.50 x 2.20 mt.
Dovrà essere realizzata l’isola di bonifica su superficie di circa 185 mq sulla quale dovranno essere
posizionate: ponte sollevatore con sottostante griglia con vasca di raccolta per eventuali spandimenti
accidentali; contenitori con sottostante bacino di contenimento per stoccaggio olii, liquidi per circuiti
idraulici,  benzene e gasolio;  contenitori  per stoccaggio batterie esauste; contenitori  per stoccaggio
marmitte catalitiche; contenitori per stoccaggio stracci materiale assorbente; contenitori per stoccaggio
filtri olio. Inoltre, sarà realizzata – su una superficie di 346 mq – un’area di stoccaggio di ricambi usati.

 Sono stati rilasciati i seguenti pareri e/o note

1. nota prot. 177388 del 15/07/2022 dell’ASL NA 1 UOSD Prevenzione collettiva 32-33, parere favorevole

sotto il profilo igienico  sanitario; 

fonte: http://burc.regione.campania.it



2. nota  prot.  105438  del  22/08/2022  della  Città  Metropolitana  di  Napoli  con  allegata  la  nota  della

Direzione  Tecnica  Ambiente  R.U.  Int.  95058  del  19/07/2022,  parere  favorevole  limitatamente  alle

tematiche di propria competenza;

3. nota  prot. 675622 del 20/09/2022 del Comune di Napoli  Controlli  Ambientali  e Attuazione PAES,

parere favorevole con prescrizioni riferito agli aspetti acustici;

4. nota  prot.  675691 del  19/09/2022 del  Comune di Napoli  Area Urbanistica nella  quale si  conclude

quanto segue: “Tutto ciò premesso l’attività prevista risulta compatibile con la disciplina urbanistica della

sottozona Bb. Resta fermo che l’accertamento della consistenza attuale e la verifica della legjttimità dei

manufatti esistenti (capannone e tettoia) potrà essere effettuata dai competenti servizi, Sportello Unico

Edilizia e Antiabusivismo e condono edilizio, che leggono la presente per conoscenza. Tanto si trasmette

per quanto di competenza.”;

5. nota prot. 23770 del 24/11/2022 con la quale l’Ente Idrico Campano ha espresso parere favorevole con

prescrizioni; 
6. nota  prot.  57140/2022  del  25/11/2022  con  la  quale  l’ARPAC ha  trasmesso  il  parere  di  propria

competenza, favorevole con prescrizioni e con osservazioni;
7. parere dei servizi SUE – SACE del Comune di Napoli prot. 186679 del 03/03/2023;
8. parere della UOD 50 17 08 prot. 129012 del 09/03/2023 in relazione all’Autorizzazione ex art. 208 del Dlgs

152/2006;

9. scheda istruttoria VIA.

DATO ATTO che 

 nella  seduta  del  10/03/2023  l'UOD  08  ha  rilasciato,  con  nota  protocollo  n.129012  del  09/03/2023,

favorevolmente il proprio parere per le specifiche competenze subordinandolo al parere favorevole di compatibilità

ambientale  e  al  rispetto  di  tutte  le  prescrizioni  indicate  dagli  altri  Enti  nei  pareri  espressi  nel  corso  della

Conferenza dei Servizi. 

  l’ U.O.D. 08  ha chiesto alla prefettura di Napoli la comunicazione antimafia, per i componenti della Società
ai sensi dell'art.84 comma 2 del Dlgs. n. 159 del 06/09/2011.

CONSIDERATO

il provvedimento di Valutazione di Impatto Ambientale relativo al progetto di "Realizzazione centro raccolta e 
trattamento veicoli fuori uso e rivendita parti usate da ubicarsi nel Comune di Napoli alla Via Santa Maria del 
Pianto 47" – Rilasciato al Proponente Autoservizi Napoli s.r.l. con Decreto Dirigenziale n.74 del 29/03/2023.

RITENUTO  che sussistano le condizioni per l'Autorizzazione ai sensi dell'art ex 208 del Dlgs. 152/2006  del
Dlgs 209/2003 e del  Dlgs 119/2020,  per l’impianto   della  società  Autoservizi  srls  centro di  raccolta ed
impianto di trattamento di veicoli fuori uso  e rivendita parti usate, da ubicarsi in via S. Maria del  Pianto n.
47 comune di Napoli.

     
         VISTI

   la legge n° 241 del 7 agosto 1990: 
          il D. lgs. n. 209/2003;

il D. lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. art. 27 bis e art. ex 208;
la delibera di G.R. n. 386 del 20.07.2016;

fonte: http://burc.regione.campania.it



la delibera di G.R. n.8 del 15.01.2019
il Dlgs 119/2020
il DD n. 74 del 29/03/2023.

VISTO altresì

 i  pareri  resi  dai  soggetti  partecipanti  alla  Conferenza  dei  servizi,  in  ordine  al  rilascio  del  Provvedimento
Autorizzatorio Unico Regionale ai sensi dell’art. 27 bis del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. con tutte le condizioni, gli
obblighi, le prescrizioni e le raccomandazioni espressi a mezzo dei pareri esposti. 

Alla stregua dell'istruttoria  compiuta dal  dott.  Luigi  Oliviero e delle  risultanze e degli  atti  tutti  richiamati  nelle
premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché della espressa dichiarazione con prot. n.2023.
del       (alla quale è anche allegata la dichiarazione, resa da questi e dal sottoscritto del presente provvedimento
dalle quali si prende atto di assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, per il presente procedimento). 

DECRETA

per quanto espresso in narrativa che qui si intende trascritto e confermato:

1. di AUTORIZZARE ai sensi dell'art ex 208 del Dlgs 152/2006 il progetto per la realizzazione di un centro di
raccolta ed impianto di trattamento di veicoli fuori uso  e rivendita parti usate,da ubicarsi in via S.Maria del
Pianto n. 47 nel comune di Napoli,che consta dei seguenti elaborati:

Documentazione amministrativa

 allegato 1.a  in  bollo  a firma della  Sig.ra  Monica Magliuolo  con copia  ricevuta  spese istruttorie  bonifico  del

09/06/2021 Banca Monte dei Paschi di Siena di euro 600 ;

 nomina ed accettazione RT

 titolo di studio RT

 titolo di proprietà

 autocertificazione CCIAA

 autocertificazione conviventi maggior età

 autocertificazione destinazione urbanistica

 autocertificazione titoli edilizi

 scheda pesa

 scheda depuratore

 autocertificazione capacità produttiva

 scheda urbanistica

 inquadramento territoriale

 relazione tecnica

 relazione emissioni in atmosfera

 relazione previsionale di impatto acustico

 relazione descrittiva acque reflue

 relazione suolo e sottosuolo

 relazione dismissione

 tavola 1 planimetria generale con indicazione dell’area individuata per il centro di raccolta e trattamento 

veicoli fuori uso

fonte: http://burc.regione.campania.it



 tavola 2 planimetria generale con indicazione lay-out di lavorazione

 tavola 3 planimetria generale con indicazione sistema di captazione trattamento e scarico acque reflue

 tavola 4 planimetria generale con indicazione destinazione delle aree

2. PRECISARE  che il  presente  provvedimento  perderà  efficacia  in  caso di   comunicazione antimafia
positiva; 

3.DI STABILIRE che:

 la Soc. Autoservizi  srl è tenuta a comunicare, all' UOD08 e a tutti gli Enti invitati in Conferenza, l’inizio e la fine
dei  lavori.  Quest’ultima  comunicazione  deve  essere  corredata  da  apposita  perizia  asseverata  a  firma del
Direttore dei lavori, attestante che i lavori sono stati realizzati conformemente al progetto approvato;

 la   Società  Autoservizi  srl   prima dell'inizio  dell'esercizio  dell'attività  è obbligata a presentare all  'UOD 08
apposita polizza fidejussoria, da calcolarsi ai sensi della Parte Quinta della D.G.R.n.386 del 27/07/2016, a
prima escussione rilasciata da istituto bancario o da primaria compagnia di assicurazione avente validità di
anni 10 ( un anno in più rispetto alla scadenza della presente autorizzazione, di importo 6.600 euro)  a favore
del Presidente pro-tempore della Giunta Regionale della Campania, a garanzia di eventuali danni ambientale
che possono derivare dall’esercizio dell’attività. La polizza, così come ogni altra sua eventuale appendice, deve
essere trasmessa in originale e la firma del rappresentante dell'istituto bancario deve essere autenticata da un
notaio, che dovrà altresì attestare che il soggetto ha titolo a sottoscrivere tale atto, alla data del rilascio della
garanzia;

 l' UOD 08 comunicherà alla Società e per le rispettive competenze, agli Enti invitati alla Conferenza, la data di
inizio dell'esercizio dell'attività dell’impianto in argomento;

  la Città Metropolitana di Napoli è invitata a verificare che l'esercizio dell'attività sia conforme all'autorizzazione
rilasciata con il presente provvedimento, dandone comunicazione all’ UOD 08;

 la Società è tenuta a comunicare a questa Amministrazione ogni variazione che intervenga nella persona del
legale  rappresentante  e/o  del  responsabile  tecnico  e  ogni  modifica  o  variazione  che  per  qualsiasi  causa
intervenga nell’esercizio dell’attività autorizzata;

 qualora la società attui i lavori in difformità al progetto approvato o non siano soddisfatte le condizioni e le
prescrizioni contenute nel presente provvedimento, ferma restando l'applicazione delle norme sanzionatorie di
cui al Titolo VI della Parte Quarta del D.lgs. 152/06, si adotteranno, a seconda della gravità delle infrazioni, i
provvedimenti previsti dall'art. 208 c.13 del D.lgs. 152/06 e s.m.i.:

 diffida con l'assegnazione di un termine entro cui le irregolarità riscontrate, debbono essere sanate, pena la
sospensione dell'attività per un periodo massimo di 12 mesi;

 diffida e contestuale sospensione dell'attività autorizzata fino a 12 mesi, ove si manifestino situazioni di pericolo
per la salute o per l'ambiente;

 revoca dell'autorizzazione in caso di mancato adeguamento alle prescrizioni imposte con la diffida e in caso di
reiterate violazioni che possano determinare situazioni di pericolo per la salute pubblica e per l'ambiente.

4 .PRESCRIVERE alla Società: 

4.1 le parti di ricambio attinenti alla sicurezza del veicolo fuori uso, individuate nell’Allegato III al D.lgs. 209/2003,
devono essere cedute solo agli iscritti alle imprese esercenti attività di autoriparazione, di cui alla legge 5 febbraio
1992, n. 122 s.m.i., e  utilizzate solo se sottoposte alle operazioni di revisione, previste dall’articolo 80 D.lgs. n.
285/92; 

4.2 i rifiuti pericolosi e non pericolosi originati dall’attività devono essere assoggettati alla normativa sul Catasto
Regionale Rifiuti, di cui all’art. 189 del D.lgs. 152/06; 
4.3 il carico e lo scarico dei rifiuti devono  essere annotati sull’apposito registro, di cui all’art. 190 D.lgs. 152/06
s.m.i., il quale deve essere accessibile in ogni momento agli organi di controllo; 
4.4 i  rifiuti in uscita dall’impianto, accompagnati dal formulario di identificazione  di cui all’art. 193 D. lgs 152/06
s.m.i., devono essere conferiti a soggetti autorizzati alle attività di gestione degli stessi; 

fonte: http://burc.regione.campania.it



4.5 lo stoccaggio dei rifiuti in cassoni nelle aree scoperte deve avvenire in modo tale da proteggere gli stessi dalle
acque meteoriche e dall’azione del vento per mezzo di idonei sistemi di coperture; 
4.6  l’impianto  dovrà  essere  sottoposto  a  periodiche  manutenzioni  delle  opere  che  risultano  soggette  a
deterioramento, in particolare ogni anno dovrà essere verificata l’integrità e l’impermeabilità delle pavimentazioni
esterne  al fine di evitare qualsiasi pericolo di contaminazione dell’ambiente; 
4.7 a fine attività,  la società  dovrà verificare il  livello  di  contaminazione delle aree   dell’impianto,  al  fine di
provvedere eventualmente alle operazioni di messa in sicurezza e ripristino del sito nel rispetto della normativa
vigente in materia di bonifica di siti contaminati, secondo quanto indicato nel piano di ripristino ambientale; 

4.8 provvedere ad effettuare analisi delle acque reflue con scadenza semestrale, che dovranno tassativamente

rispettare i parametri previsti dalla tab.3 del D.Lgs 152/2006 per i corpi idrici superficiali e trasmettere gli esiti

all’ UOD 08; 

4.9 obbligo di stipula di regolare contratto con ditta/Società regolarmente autorizzata per lo smaltimento dei rifiuti

liquidi in particolar modo degli oli e dei grassi .

4.10 i rifiuti  in uscita dall’impianto, accompagnati  dal formulario di identificazione di cui  all’art.193 del Dlgs.

152/06 s.m.i., debbono essere conferiti a soggetti autorizzati alle attività di gestione degli stessi;

4.11 eseguire, a fine esercizio, indagini preliminari ambientali tese a verificare il rispetto dei limiti previsti dalla

normativa vigente in materia di siti inquinati e di tutela ambientale sia nella matrice del suolo che nelle acque

sotterranee.

4.12 Per il rispetto del valore limite delle emissioni ed immissione acustiche in relazione alla classe acustica di

appartenenza di attenersi alle indicazioni fornite dall’Arpac di Napoli;
4.13 la società dovrà inviare gli  esiti  degli  autocontrolli  tempestivamente all’  UOD 08, all’ARPAC, alla Città

Metropolitana di Napoli,  al comune di Napoli.

4.14 per quanto non riportato nel presente provvedimento, si applica la normativa vigente in materia di rifiuti e
della loro gestione.

 5.DARE ATTO che:

 la  Sig.ra  Monica  Magliuolo  residente  a  Villaricca  in  via  E.  De  Nicola,125,  nella  qualità  di  legale
rappresentante  della  Soc.  Autoservizi  srl,  è  responsabile  di  quanto  dichiarato  nella  documentazione
allegata all’istanza,  per quanto compete l'autorizzazione argomentata.

6. NOTIFICARE il presente atto alla società “Autoservizi srls”;

7. TRASMETTERE copia al Sindaco del Comune di Napoli, all’ASL Na 1, all’Ente Idrico Campano,  all’ARPAC
Dipartimento Provinciale, alla Città Metropolitana di Napoli, al PRA di Napoli  per quanto di competenza.

8.INVIARE copia, ai sensi dell’art. 212 del D. Lgs 152/2006, all’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali presso la
Camera di Commercio di Napoli.

9.INVIARE copia del presente provvedimento  allo STAFF Tecnico Amministrativo Valutazioni Ambientali

10.INVIARE per  via  telematica  copia  del  presente  decreto  alla  Segreteria  della  Giunta  Regionale  e
all’Amministrazione trasparente “Casa di vetro”.

                                                                                                                         Dr Antonello Barretta

   

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 32 del  2 Maggio 2023

